Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 102/2022-L, DE 2 DE AGOSTO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO VIEIRA NUNES

BIOGRAFIA DE JOÃO BOSCO CANO

João Bosco Cano nasceu em 10 de setembro de 1951. Filho de Maracolina dos Santos e Vicente Cano, criou-se em São Roque, sua cidade natal, sendo membro de uma família de dez irmãos, todos nascidos e criados em nossa terrinha.

Homem batalhador e honrado, ganhava seu sustento provendo a moradores de São João Novo e região poços artesianos, fundamentais especialmente em tempos que a água encanada não chegava a muitas localidades. É factível afirmar que cerca de 70% dos poços artesianos dos moradores de São João Novo e região foram executados por ele, trabalho duradouro que até hoje leva o precioso líquido fundamental à vida humana para dezenas de famílias.

Casado com Maria Jovelina da Silva, teve uma única filha: Nataly Cano Souza, e quatro netos. Faleceu em 7 de novembro de 2010, às 2h45 da manhã, aos 59 anos, na Santa Casa de Misericórdia, vitimado por um infarto agudo, deixando muitas lembranças, saudades e legado para os seus e aqueles que o conheceram.

Isso posto, THIAGO VIEIRA NUNES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 02/08/2022 - 17:33 9899/2022, de 2 de agosto de 2022, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 02/08/2022 - 17:33 9899/2022/AO

PROJETO DE LEI Nº 102/2022-L
De 2 de agosto de 2022.

Dá denominação de “Rua João Bosco Cano” a via pertencente ao Loteamento São Julião, no distrito de São João Novo.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º	Fica denominada “Rua João Bosco Cano” a via conhecida como “Rua 06”, pertencente ao Loteamento São Julião, com início no final da Rua José Carlos Saraiva e no final a Rua Alcides Correia de Godoy, contando com 46,5m de comprimento por 7,6m de largura e término em um córrego com 4,5m de largura, conforme certidão anexa.

Art. 2º	Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º	As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º	Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 2 de agosto de 2022.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/08/2022 - 17:33 9899/2022/AO

image1.png
Camara Municpal da Elincia Farlitica de Jie %mgﬁ
¢ Rua So Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
NP 50604 DTH0001 51 Fong. (1) 7648444 Fax (1) 754 5447
Sites v camerssanronue 5 goe o | E-malt Somapmesrsase@esmaaessronse o oubr
e Roose A Tera 6o Vi < Bania g Notress

OFiCIO CERTIDAO N 55/2022
S50 Roque, 9 de junho de 2022.
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Nos termos do § 1°, Artigo 12, da Lei . 2.740, de.
05/12/2002, e do Artigo 1° da Lei n° 2.376, de 09/06/1997, solicitamos os bons
oficios de Vossa Exceléncia junto 4 Prefeitura, no sentido de que Sefa
providenciada a expedicdo de CERTIDAO das sequintes vias piblicas:

TRAVESSAS 1 E 2 DA RUA ALCINO CORREIA DE GODOY,
LOCALIZADAS NO BAIRRO SAO JULIAO, NO DISTRITO DE
'SAO JOAO NOVO, conforme indicado no croqui anexo

informando se al(s) via(s) é(sBo) oficals) e se

‘quando. ou ao menos_se o é(sao) ha mais de 05 (cinco) anos. Caso nao
haia informagao sobre o tempo de dominio publico daf(s) via(s), Solicitamos.
ainda que conste da Certiddo se ha, no cadastro imobiliario da Prefeitura,
imével localizado na(s) mesma(s) e ha quanto tempo, conforme precaitua a Lei
3.134 de 08/02/2008. Solicitamos ainda que junto 4 CERTIDAO seja anexado
um croqui do local.

Salientamos que a simples informagdo de
que a via ja possui denominagio NAO ATENDE AO
SOLICITADO no presente Oficio.

Na certeza de que dispensard especial atengdo ao
pedido, desde j4 agradego, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideragao.

Atenciosamente,

JULIO ANTONIO MARIANO THIAGO VIEIRA NUNES
Presidente (THIAGO NUNES)
Vereador

Ao Excelentissimo Senhor .
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
DD. Prefeito da Estancia Turistica de S30 Roque

image2.png
R Victor pech®

6

oy
3pues 2523 OIS

ceinr ogs eIA‘G00

A

image3.png
GABNETE 00 pREFETO

OF N° 52412022/GP

S30 Roque, 02 de agosto de 2022

Assunto: Encaminha Resposta ao Oficio Certidao N° 05512022
Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho encaminhar a Vossa Exceléncia a resposta ao Oficio Certidao N° 055/2022 do
Departamento de Planejamento e Meio Ambiente, que resultou na emissdo da Certiddo n®
05972022

Na certeza de que dara especial atengao a este Oficio, renovo meus volos de elevada

estima e distinta consideragao,

Atenciosamente,

Aot Ll rtegiitick bl
o

HENRIQUES DE DE ARAUJO:14495849859

ARAUJO:14495849859  Dados 2022.08.02 094529 0300

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAGJO
Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque

Ao Excelentissimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Camara Municipal
Esténcia Turistica Séo Roque - SP

URADAESTANCA
A€ 80 ROGUE

“Tera do vinho, bonta por naure T 1

image4.png
OEPARATAMENTO DE PLANEIAMENTO £ MEIO AMBIENTS - DISRO DE FISCALIZAGAO DE OBAAS £ POSTURAS
CERTIDAO Ne. 059/2022

Certifico, conforme solicitado através do Oficio Certiddo ne 55/2022, da

Camara Municipal da Estan

Turistica de S Roque, que a Via
em questio é publica, ndo possui denominacdo oficial e trata-se
da “Rua 06” (Travessa 02) do Loteamento Sdo Julido, tem seu inicio
no final da Rua José Carlos Saraiva e no final da Rua Alcides
Correia de Godoy, conta com 46,50 metros de comprimento por 7,60
metros de largura e término em um corrego com 4,50 metros de
largura. Segue anexo croqui do local. A “Travessa 01” ndo faz parte
do Sistema Vidrio do Municipio por se tratar de Area Particular.
EuALrelima ;w paseide Kiviin , Natt
(Roselene Aparemda Simdes Na(avu\a) digitei e providenciei a impress&o.
B (Kromsy Uoe 2ee

Lo

(Alexandre ~ Valente  Oliani), ~certifiquei  aos vinte e oito

dias do més de julho do ano de dois mil e vinte e dois.

“Terrado vinho, bonia por naturezal”

image5.png